

## گزارش

به مناسبت هفته کودک صورت گرفت

### قصه خوانی معصومه ابتکار برای کودکان کار

**شهروند** | معصومه ابتکار همزمان با هفته کودک، با حضور در انجمن حمایت از کودکان کار در خیابان مولوی تهران برای کودکان کار قصه خواند.

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با پای‌خوانی داستان حضرت نوح و رفتارهای انسانی که منجر به فرمان خدا به نوح برای ساخت کشتی و نجات حیوانات و انسان‌های مومن شد، گفت: «جنگ، ناهنجاری‌های انسان‌ها یا یکدیگر، حیوانات و طبیعت، غرور و خودخواهی انسان‌ها و سرپیچی از فرمان خداوند منجر به فقر خدا و عذاب برای کافران شد.»

معاون رئیس جمهوری در ادامه با تعریف فرمان خداوند به نوح برای جدنا کردن به جفت (نر و ماده) از هر حیوان برای سوار شدن بر کشتی نوح، از کودکان خواست تا حیواناتی که می‌شناسند را نام ببرند. «آن حیوانات در کنار انسان‌های مومن سوار بر کشتی از طوفان گذر کردند تا ما امروز همچنان از موهبت‌های الهی بهره ببریم، اما امروز به واسطه رفتارهای اشتباه ما از جمله شکار و تخریب زیستگاه، بسیاری از حیوانات را از دست داده‌ایم و برخی نیز در خطر قرار دارند.» ابتکار گفت: «یکی از مهم‌ترین وظایف کودکان این است که مراقب آب، درخت، کوه، حیوانات باشند و از بزرگترهای خود هم بخواهند که مراقب محیط‌زیست و طبیعت باشند و آن را حفظ کنند.» رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست پس از معرفی محیط‌بانی که همراهش بود، گفت: «محیط‌بانان یا پلیس محیط زیست، آب، خاک و حیوانات هستند و منابع آسیب‌پذیر و حیوانات و محیط‌زیست می‌شوند.» او با طرح این سوال که می‌دانید محیط‌زیست چیست، به شرح محیط‌زیست برای کودکان پرداخت و از آنان خواست تا دوست و یار محیط‌زیست کشور باشند. مدیر اداره محیط‌زیست شهر تهران، تعدادی از فعالان محیط زیست و مدیرعامل انجمن یوز پلنگ ایرانی، ابتکار را در این مراسم همراهی کردند. ابتکار در ادامه این مراسم، به جمع اعضای هیأت‌مدیر از انجمن حمایت از کودکان کار گفت: «بی‌شک سازمان‌های مردم‌نهاد بهتر از مسئولان دولتی می‌توانند در این حوزه فعالیت کنند و به رفع چالش‌ها و کاهش فاصله‌های اجتماعی بپردازند. البته لازم‌ایمن کار، ایجاد فضایی امن بدون نگاه امنیتی به تلاش‌های فعالان اجتماعی و مدنی و برخورداری آنان از حمایت‌های دولتی در زمینه‌های مختلف است که خوشبختانه دولت تدبیر و امید در همین‌راستاراش می‌کند»

معاون رئیس جمهوری ادامه داد: «اخیرا ایجاعی از نسوی دولت در خصوص تقویت سازمان‌های مردم‌نهاد در حال تخصص است که امیدواریم هر چه زودتر این لایحه به تصویب برسد تا ضمن‌ها از پشتوانه و جایگاه قانونی محکمی برخوردار شوند. کودکان، آنتیباد، محیط‌زیست و طلاق از جمله مهم‌ترین حوزه‌های اجتماعی است که سازمان‌هم مردم‌نهاد می‌توانند در بهبود وضع و کاهش آسیب‌های آن موثر باشند.» معاون رئیس جمهوری، نقش کودکان در حفظ محیط‌زیست ایران را اکیداً دانست: «کودکان می‌توانند آموزش‌گزار بزرگترها و پدران و مادران خود باشند و از آنها بخوبی‌خواهند و کاهش آلودگی هوا، تولید زباله، حفظ و حراست از تنوع‌زیستی و جانوری کشور کوشا باشند.»

## ادامه از صفحه یک

### اثر پروانه‌ای در افزایش جمعیت

رفتارهایی مانند تسهیل شرایط ازدواج فرزندان، کمترخواهی در اجاره دادن املاک، کمک به تقویت و گسترش سیستم آموزشی، حفظ منابع طبیعی، انجام امور خیریه، ایجاد تفاهم بین زوجین و… می‌بینید، کمترین تلاش خیر خواهانه شما می‌تواند اثر پروانه‌ای خود را بگذارد. نوسان کوچک آغازینی که می‌تواند نوسانات و تغییرات عمده‌ای در رفتار یک سیستم به‌وجود آورد، همان‌طور که بال زدن یک پروانه در اتمسفر اهواز می‌تواند منجر به گردباد در تهران شود، اگر پروانه بر نرزد، منحنی سیستم تغییرات زیادی پیدا می‌کند. احتمالاً از خود می‌پرسید که این اثر چه‌اثر بیاباتی یا پشتیبانی از افزایش جمعیت دارد؟

نسل جوان امروز اگر دل نگران آینده خود و فرزندانش نباشد، اگر بداند که راه‌های جدیدی برای زندگی بهتر در آینده به رویش گشوده می‌شود، اگر بداند که مامهمه حامی او هستند، به راحتی در چرخه تکاملی خود جای می‌گیرد. کوچکترین تلاش ما، اثرات جدی و مناسبی خواهد داشت. ترویج فرهنگ خیر خواهانه از مناسبی است که آینده‌ساز است. همه چیز می‌تواند از دادن یک آجر برای ساخت اتاق یک مدرسه یا بیمارستان بیاد. آغاز شود. از یک دستگیری ساده که یک‌وقت گذشتن ابتدایی از یک کار داوطلبانه‌جامعه‌پیر شده‌ای را به یاد بیاورید. سرنوشت‌بندی است. یاددغدغه‌های بشری در کتاب «امه‌پسنده» فوکسکی می‌افتد آن‌جا که می‌نویسد: حال‌این جادویم،نشسته‌بودم و به‌صدای باران گوش می‌کردم. اگر همین الان می‌مردم در هیچ‌جایی دنیا حتی یک قطره اشک هم برآیم ریخته نمی‌شد. نه این‌که دلم چنین بخواهد ولی خیلی غیرعادی بود، اما این‌که می‌تواند نشود ولی می‌تواند نشود ولی دنیا‌ی بیرون برآزی مصر ف‌های بیرونی مثل من بودند. نشسته‌بودند و به‌صدای باران گوش می‌دادند و فکر می‌کردند که در سسر زندگی شان آمد. این درست نمی‌است که می‌فهمی پیر شدایی، وقتی که می‌نشینی و در شگفتی که همه‌چیز کجا رفتی»

**شهروند** | آراک یکی از کلاتشهرهای صنعتی ایران است که سال‌هاست نبض بخشی از بزرگ‌ترین صنایع کشور در آن‌جا می‌زند. شهری که از یک سو با آلودگی هوا دست‌به‌گریبان است و از نسوی دیگر شهری مهاجرپذیر است با تنوع فرهنگ‌ها، مر ترضی سلیمی، رئیس جمعیت هلال‌احمر استان مرکزی در همین شهر پاسخگوی پرسش‌های «شهروند» بود. از او درباره شرایط کنونی جمعیت در این استان و زیرساخت‌ها و نیازهایش پرسیدیم.

**آقای سلیمی، شهر آراک یکی از استان‌های بزرگ و در عین حال استان معین شهر تهران است، زیرساخت‌ها و امکانات موجود هلال‌احمر در این استان تا چه اندازه روزاً آمده‌است و در چه بخش‌هایی کمبود وجود دارد؟**

جمعیت هلال‌احمر در استان مرکزی، جمعیت پویایی است. از نظر تجهیزات و زیرساخت‌ها هم در شرایط خوبی قرار داریم و کمبودی نداریم. در هلال‌احمر استان مرکزی، یک پایگاه امداد جاده‌ای و ۱۱ شعبه داریم و در همه شهرستان‌هایمان به جز یک شعبه که شعبه شان‌زند باشد دارای انبار امدادی هست. سعی کردیم استاندارد ارقام امدادی را برای همه شعب رعایت کنیم. پایگاه جاده‌ای ما جزو پایگاه‌هایی فصال و موثر در حوادث و به‌ویژه برف‌گفتگی و یخ‌زدگی جاده‌ها در زمستان‌هاست. در ماهه‌ای پنج‌هزار متر انبار در شهرستان‌های دلجان، محلات و نقرش افتتاح کردیم. تقویت ناوگان ترابری به تعداد ۵۵ دستگاه (امیولاس)، خودرو کمک‌دار لیفتراک، موتورسیکلت و…) با هدف پاسخگویی مطلوب‌تر به سوانح و حوادث احتمالی از دیگر اقداماتی بوده که در یکسال گذشته انجام‌شده‌است.

احداث ساختمان پایگاه امداد و نجات جاده‌ای دلجان و همچنین سهر‌های آوه در ساوه را در دستور کار داریم که به پایان رسید و فعالیت‌های دیگری که براساس آن حالا می‌توانیم بگوییم از نظر استاندارد‌ها در وضع خوبی هستیم. ۲هزار مرکز اداری در یکسال گذشته افتتاح شده‌است. شاز‌زند، نقرش و آشتیان جزو آنها بوده است. مرکز اداری آراک را در دست ساخت داریم.

**در حوزه امداد و نجات چه کردید؟**

در حوزه امداد و نجات زیرساخت‌ها را تقویت کردیم. حدود ۱۲ هزار نفر را در ماه‌های اخیر در حوزه جوانان، داوطلبان و امداد ساماندهی کردیم.

**بخشی از فعالیت‌های جمعیت هلال‌احمر در استان مرکزی چه کرده‌اید و با ظرفیت آموزش چه تعداد نیرو وجود دارد؟**

از نظر آموزشی هلال‌احمر استان مرکزی وضع خوبی دارد و حتی نسبت به بسیاری از استان‌ها جلوتر هستیم. بخش عمده فعالیت‌های آموزشی ما در محتمع بزرگی که در ساوه داریم دنبال می‌شود. این مجتمع دوره‌های آموزش کشوری را اجرا می‌کند و سالانه ۵هزار نفر از کل کشور می‌آیند و آن‌جا آموزش می‌بینند. داخل شهر آراک یعنی در سازمان هم یک مرکز علمی و کاربری داریم. این مرکز در سال ۹۰ با ۵ رشته امداد سوانح، حرفه‌ای امداد سوانح، آتش‌نشانی (گرایش نجات)، امداد و نجات شهری و ایمنی و بهداشت واحد صنغی در مقطع کاردانی فعالیتش را آغاز کرد اما این مرکز در سال ۹۲ با اخذ مجوز کارشناسی در رشته‌های مدیریت فرماندهی عملیات در حریق و حوادث، مدیریت عملیات امداد و نجات و مدیریت امداد سوانح طبیعی حوزه فعالیت‌هایش را گسترش داد و در حال حاضر با ظرفیت پذیرش ۶۲۰ دانش‌جو فعالیت می‌کند.

**در چه رشته‌هایی دانشجویی پذیرد؟**

در ۴ رشته آتش‌نشانی، امداد و نجات، عملیات و مدیریت بحران هر سال دانش‌جو می‌گیریم. این

رئیس جمعیت هلال‌احمر استان مرکزی:

# استان مرکزی، امداد هوایی ندارد



تکمیل نسیم اعتمادی / شهروند

شما می‌گویید از نظر زیرساخت‌ها و تجهیزات به روز هستید، در چه حوزه‌ای هلال‌احمر استان مرکزی کمبود دارد؟

در استان مرکزی باید امداد هوایی را تقویت کنیم. البته داشتن بالگرد همیشه هم نمی‌تواند حسن باشد چون وقتی بالگرد است همه سازمان‌ها و نهادهای دیگر هم از هلال‌احمر توقع دارند. البته اگر استفاده آنها در برنامه‌های امدادی باشد ایرادی ندارد اما مشکل اینجاست که اغلب درخواست‌ها برای استفاده‌های غیرامدادی است. می‌خواهند جایی بازدید بروند، می‌گویند بالگرد بدهید و ده‌ها درخواست مشابه دیگر. اما به‌حال استان مرکزی هم باید از نظر تجهیزات هوایی تجهیز باشد.

**چه اقدامی در این زمینه کرده‌اید و بالگرد‌های امدادی هلال‌احمر کی به استان مرکزی می‌رسند؟**
مقدمات کار تقریباً پیش رفته است و الان در حال تأمین زیرساخت‌ها هستیم. الان با استاندارد ی توافق کرده‌ایم که آشنیاه بالگرد امدادی هلال‌احمر را کنار فرودگاه آراک بسازند. قرار است این آشنیاه در ۱۵ هکتار زمین ساخته شود.

**و در چه بازه زمانی؟**

تاسه‌سال آینده این اتفاق می‌افتد.

**وضع داوطلبان در جمعیت هلال‌احمر آراک چطور است و در جذب داوطلبان جدید چه فعالیت‌هایی انجام‌داده‌اید؟**

نگاه ما به بحث داوطلبان نگاه کیفی است و دنبال گم‌گرای نیستیم که مثلاً بگوییم از نظر تعداد آمار داوطلبانم چند نفر بایشتر شده است، به جای آن سعی در جذب داوطلبانی داریم که کیفی باشند. داوطلبان استان ما امسال حدود ۲۵هزار زمین رایگان در شهرها و روستاهای مختلف آراک را به هلال‌احمر واگذار کردند و این آمار کمی نیست. الان به‌طور کلی در استان مرکزی کمی بیش از ۲هزار داوطلب داریم.

**آقای سلیمی، ماهیت فعالیت هلال‌احمر داوطلبان است، در همین‌حال شرح وظایف و فعالیت‌های آن این جاذبه را دارد که این سازمان در سطوح مختلف جامعه پایگاه پیدا کند اما واقعیت این است که به نظر می‌رسد برای اکثری افراد جامعه، هلال‌احمر به‌عنوان سازمانی شناخته شده که در بحران‌هایی مثل سیل و زلزله باید بیاید و مردم را نجات دهد و ابعاد دیگر فعالیت‌های این جمعیت**

**برای مردم شناخته‌شده نیست، برای تغییر این نگاه چه می‌توان کرد شما چه کرده‌اید؟**

اگر در مسیرمان با همان چهار هدف اصلی و ۷ اصل شناخته‌شده هلال‌احمر کار کنیم، مردم به ما اعتماد می‌کنند و به سراغ ما می‌آیند اما اگر از نیروهایمان از انگیزه داوطلبی آنها استفاده ابزاری کردیم شک نکنید که اینها ریزش خواهند داشت.

**استفاده ابزاری یعنی چه؟**

مثلاً این که همایشی داریم نیروها را بیاوریم به آنها کاوری بدهیم که ببوشند و ازشان عکس بگیریم و بعد هم بگوییم بروند. این به شان داوطلبان آسیب می‌زند و اعتماد آنها را مخدوش می‌کند. ما این کار را نکردیم و الان یکی از دلایلی که می‌توانیم از پتانسیل نیروی جوان استفاده کنیم همین است که اعتماد آنها را پشتر بر خودمان داریم. تا الان سعی مان این بوده که سعی کردیم هر زمان که کاری بوده نیروها را با دعوت کنیم و به کار بگیریم و نگاه تبلیغاتی و نمایی به آنها نداشته باشیم.

**جدداً از امن موضوع میزان گرایش افراد به فعالیت‌های داوطلبانه چطور است؟**
به‌طور کلی الان نسبت به ۲۰سال گذشته فعالیت‌های داوطلبانه کمتر شده‌است.

**چرا؟**

دغدغه‌های مردم تغییر کرده است، مشکلات اقتصادی و دغدغه‌های زندگی روزمره موجب شده که میزان مشارکت مردم در فعالیت داوطلبانه کاهش یابد و این تاثیرش را بر فعالیت و میزان جذب داوطلبان در هلال‌احمر هم گذاشته است. من فکر می‌کنم بخشی از کار را باید از طریق آموزش در سطوح پایین‌تر دنبال کنیم و پیش ببریم. ما طرحی را شروع کردیم. در همین راستا ۵۰هزار دانش‌آموز را آموزش امداد می‌دهیم. آموزش‌ها در مقطع دبیرستان برای ما موثر است چون فکر می‌کنیم نیروهای داوطلب جوانی که از این طریق به هلال‌احمر می‌پیوندند می‌توانند تا ۴سال با ما همراه باشند. در همین اساس تفاهمنامه‌ای با آموزش و پرورش نوشتیم که ۵۰ نفر را آموزش دهیم. این تعداد هم برای ۵هزار نفر آموزش تخصصی گذاشتیم. در میان داوطلبان بیشترین ورودی در حوزه امداد، جوانان و داوطلبان است و البته ما هم باید برای سازماندهی و نگهداری این افراد برنامه داشته باشیم.

## گزارش

اجلاس بین‌المللی میراث ناملموس افتتاح شد

### چهار کشور در سال ۲۰۱۵ به ثبت نوروز اضافه می‌شود

**شهروند** | اجلاس بین‌المللی میراث ناملموس در اصفهان با حضور نمایندگان فرهنگی ۳۲ کشور در حال برگزاری است. مسعود سلطانی‌فر، رئیس سازمان میراث فرهنگی کشور، دیروز و در دومین روز از اجلاس بین‌المللی زنان و میراث ناملموس، پاسداری از میراث ناملموس را بدون توجه به میراث ملموس امکانپذیر ندانست. به گزارش خبرنگار اعزامی «شهروند» به اصفهان، او در این اجلاس خبرنگار «میراث فرهنگی به‌عنوان متولی حفاظت از میراث ملموس و ناملموس برنامه‌های توسعه‌ای را در حوزه فرهنگ در دستور کار قرار داده که تثبیت جایگاه و شان میراث ناملموس در برنامه‌ششم توسعه‌ای نتایج همکاری‌های فرا مرزی در زمینه میراث ناملموس در کشورهای دیگر، برگزاری نشست‌های تخصصی منطقی‌های، ارتقای سطح همکاری با آسیای غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو از اولویت‌های این سازمان به‌شمار می‌رود.»

رئیس سازمان میراث فرهنگی ادامه داد: «ارتقای سطح همکاری با ارگان‌های بین‌المللی، پیگیری پرونده نوروز و اضافه کردن ۴ کشور به این پرونده در سال ۲۰۱۵، پیگیری تعهدات کشور در ارتباط با سازمان‌های متولی فرهنگی، ارسال گزارش‌های مربوطه و پیگیری اسناد گوناگون در سطح جهان و همچنین تحریر صورت‌فعال در نشست‌ها و کارگاه‌های میراث ناملموس از جمله اهداف سازمان میراث فرهنگی محسوب‌می‌شود.»

سلطانی‌فر با اشاره به این‌که ویژگی دیگر میراث فرهنگی ناملموس در اصفهان توجه به نقش محوری زنان در انتقال، مدیریت و پاسداری از میراث ناملموس بوده است، گفت: «اهومطنان من سعی کرده‌اند تا به آن‌جا به نقش محوری زنان اهمیت دهند که کار کامل را برای آن در نظر گرفته‌اند.» او به نقش میراث ناملموس در جوامع جهانی و افزایش همکاری‌های منطقی‌های بین‌المللی اشاره کرد و گفت: «۱۱ سال از تأسیس سازمان ICCN می‌گذرد و در این سال‌ها سازمان جهانی میراث ناملموس با برگزاری گردهمایی‌ها، انتشار کتب و اطلاع‌رسانی گسترده پیشرفت چشمگیری داشته است، به‌گونه‌ای که افزایش آمار همکاری منطقی‌های بین‌المللی برای عضویت در این سازمان نشان از موفقیت و اقدامات موثر این سازمان دارد.» سلطانی‌فر ادامه داد: «استقبال جامعه جهانی به میراث ملموس و ناملموس و تربیت نیروهای متخصص و گروهی خاص‌شده‌هایی است که به اعتبار و برند یونسکو می‌افزاید اما به این نکته باید توجه داشت که میراث ناملموس و ملموس همچون روح و کالبدی است که از یکدیگر جدایی‌ناشدند»

جشنواره بین‌المللی میراث فرهنگی ناملموس (iCCN) در حالی با حضور ۳۲ کشور با هدف تقویت آیین‌ها و آداب و رسوم مردم محلی در اصفهان برگزار شد که امسال برای نخستین‌بار نقش زنان در پاسداری از میراث ناملموس چنین مورد توجه قرار گرفت. به همین دلیل هم شهیندخت مولاوردی، معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و حقوق دیگران سخنران افتتاحیه این اجلاس بود.

معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده گفت: «زنان علاوه بر این‌که احیاگران اصلی میراث فرهنگی ناملموس هستند، بلکه نقش بی‌بدیلی نیز در توسعه پایدار جهان برعهده دارند. دوستی، تقارب فرهنگ‌ها، گفت‌وگوی فرهنگی، احترام به حقوق بشر، احترام به خرده فرهنگ‌ها با توجه به جایگاه و حقوق زنان و کودکان همواره در دستورالعمل‌های سازمان ملل متحد (یونسکو) بوده است.»

مولاوردی ادامه داد: «جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان عضو قدیمی از سازمان ملل متحد صاحب فرهنگ و تمدنی ریشه‌دار بوده و در طول تاریخ بشریت به‌طور مستمر پایبند خود را به این رویه اصولی در اعتقاد و در عمل به اثبات رسانده است. جمهوری اسلامی ایران در حوزه فرهنگ با عضویت در تعدادی از کنوانسیون‌های یونسکو و حضور فعال در نشست‌ها، مجامع و کارگروه‌های بین‌المللی نقش اساسی خود را در همه زمینه‌ها ایفا کرده است، به‌طوری‌که می‌توان مشارکت موثر ایران را در عضویت و عمل به مفاد کنوانسیون پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس مصوب‌سال ۲۰۰۳ میلادی زیربنای تشکیل این اجلاس و جشنواره دانست.»

او سایر از ریاضیت‌از قرارگیری اجلاس زنان در ضمن برگزاری اجلاس بین‌المللی میراث فرهنگی ناملموس، گفت: «زنان در احیا، پاسداری، ترویج و انتقال بین نسلی میراث فرهنگی ناملموس همواره نقش محوری در کل دنیا داشته‌اند، به طوری که می‌توان گفت بخش چشمگیری از تجلیات میراث فرهنگی ناملموس جهان اساس زنانه است و عمدتاً در بستر خانواده شکل می‌گیرد.»

«سفایان‌نژاد» شهردار اصفهان نیز در افتتاحیه اجلاس میراث ناملموس با تأکید بر اهمیت توسعه پایدار در حفظ میراث ناملموس، یکسان‌سازی فرهنگ‌ها را از افت‌های بزرگ جهان امروز دانست.

سفایان‌نژاد خطاب به اعضای ICCN و همچنین با در این اجلاس بیش از ۳۰ کشور حضور دارند و قرار است در مجمع عمومی اجلاس که در ۱۰ و ۱۱اکتبر در هتل عباسی برگزار می‌شود پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس در برنامه‌های شهری، راهکارهای ترویج گردشگری، میراث فرهنگی ناملموس برای زندگی شهری و دیگر نقش میراث ناملموس برای حفظ هویت فرهنگی بررسی شود. اجلاس و هماهین بین‌المللی شبکه همکاری بین شهری پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس (ICCN) تا ۲۰مهر امسال در اصفهان ادامه دارد.